Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Căn cứ Công văn số 346/BNN-CLCB ngày 18/01/2023 của Bộ Nông

nghiệp & PTNT và Công văn số 358/UBND-VX ngày 02/02/2023 của Ủy ban

Nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc tăng cường quản lý chất lượng, an toàn thực

phẩm nông lâm thủy sản;

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-SNN&PTNT ngày 14/02/2023 của Sở

Nông nghiệp và PTNT về Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng

nông lâm thủy sản năm 2023 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ tuyên truyền, giám sát

cộng đồng về an toàn thực phẩm (ATTP) trong xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp & PTNT và của UBND tỉnh; tạo môi

trường sống an toàn và bền vững ở nông thôn, góp phần bảo vệ sức khỏe, nâng

cao chất lượng cuộc sống của người dân. Chi cục Kiểm lâm và Quản lý chất

lượng Nông lâm thủy sản đề xuất bổ sung nhiệm vụ tuyên truyền, giám sát cộng

đồng về ATTP tại các xã Nông thôn mới cho Tổ Khuyến nông cộng đồng (gọi

tắt là Tổ) với chức năng nhiệm vụ và quyền hạn như sau:

1. Chức năng nhiệm vụ

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến, hướng d n cho các thành viên trong

Tổ và nông dân thuộc phạm vi hoạt động của Tổ các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm ATTP trong sản xuất

kinh doanh nông lâm thủy sản;

- Vận động các thành viên trong Tổ và nông dân thuộc phạm vi hoạt động

của Tổ thực hiện ký cam kết sản xuất, kinh doanh bảo đảm ATTP theo quy định

tại Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp

và PTNT quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở

sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận

cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Giám sát việc chấp hành các quy định bảo đảm ATTP đối với các thành

viên trong Tổ và nông dân thuộc phạm vi hoạt động của Tổ đã ký cam kết sản

xuất, kinh doanh bảo đảm ATTP theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày

31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Giám sát việc tổ chức thực hiện công tác quản lý Nhà nước về ATTP

của UBND địa phương cấp xã, cán bộ, công chức cấp xã.

SỞ NN&PTNT TỈNH VĨNH LONG

CHI CỤC KIỂM LÂM VÀ QUẢN LÝ

CHẤT LƯỢNG NÔNG LÂM THỦY SẢN

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /CCKL&QLCL
  Vĩnh Long, ngày      tháng 02 năm 2023

V/v đề xuất nhiệm vụ tuyên truyền, giám sát

cộng đồng về ATTP tại các xã Nông thôn mới

2. Quyền hạn

- Được các cơ quan, đơn vị thuộc ngành Nông nghiệp và PTNT ưu tiên hỗ

trợ tập huấn, đào tạo, triển khai các quy định pháp luật nhằm nâng cao năng lực

giám sát cộng đồng về ATTP;

- Báo cáo kết quả giám sát, kiến nghị xử lý, khen thưởng việc chấp hành

các quy định bảo đảm ATTP của các thành viên trong Tổ, nông dân thuộc phạm

vi hoạt động của Tổ và cán bộ, công chức cấp xã cho UBND địa phương cấp xã

hoặc các cơ quan, đơn vị có liên quan khi có yêu cầu;

- Căn cứ kết quả giám sát thực hiện xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm

nông lâm thủy sản tươi sống bảo đảm ATTP cho các thành viên trong Tổ và

nông dân thuộc phạm vi hoạt động của Tổ khi có nhu cầu theo quy trình và biểu

m u do UBND địa phương cấp xã ban hành;

- Tham gia Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định bảo đảm ATTP

đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông

nghiệp và PTNT do UBND địa phương cấp xã thành lập.

Trên đây là đề xuất chức năng nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ Khuyến

nông công đồng trong việc tuyên truyền, giám sát cộng đồng về an toàn thực

phẩm. Chi cục Kiểm lâm và Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản kính đề nghị

Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét chấp thuận triển khai thực hiện nhiệm vụ này

trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:  KT. CHI CỤC TRƯỞNG
- Như trên;
- Ông Văn Hữu Huệ - PGĐ Sở NN&PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ KT NN (để phối hợp t/h);

- Lãnh đạo Chi cục KL&QLCL;
- Các phòng thuộc Chi cục KL&QLCL;
- Lưu: VT.

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

		Dslel.snn@vinhlong.gov.vn
	2023-02-28T14:41:51+0700

		ccklqlclnlts.snn@vinhlong.gov.vn
	2023-02-28T14:44:08+0700

		2023-02-28T14:44:40+0700

		2023-02-28T14:44:58+0700